
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33352 Terça-feira, 11 DE ABRIL DE 2017

Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Anette 
Macedo Alegria;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 084/2017-MP/CCrim, 
datado de 20/3/2017, protocolizado sob n.º 11945/2017, em 
21/3/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ALDIR JORGE VIANA DA SILVA 
para exercer nas promotorias de justiça de Entorpecentes 
de Belém, as atribuições do 1º cargo, no período de 22/3 a 
5/4/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1729/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
4919 e 8669/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciarem perante o Juizado 
Especial Criminal de Altamira, nos seguintes períodos do mês de 
abril/2017:

Cargo Período Promotor de Justiça
5º 1º a 2/4 Emério Mendes Costa
6º 3 a 9/4 Sabrina Said Daibes de Amorim
7º 10 a 16/4 Antônio Manoel Cardoso Dias
1º 17 a 23/4 Thiago Ribeiro Sanandres
2º 24 a 30/4 Emério Mendes Costa

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1730/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o impedimento do procurador de justiça Nelson 
Pereira Medrado;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 173/2017-MP/NCIC, 
protocolizado sob n.º 12758/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ARLINDO JORGE CABRAL 
JÚNIOR para ofi ciar no interrogatório da juíza M. A. S. P., no dia 
29/3/2017, às 16h, no forum da comarca de Marabá, referente 
ao Processo Administrativo Disciplinar registrado sob nº 
0012143-98.2016.8.14.0000, sem prejuízo de suas atribuições 
originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N° 1731/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Hygéia 
Valente de Souza Magalhães;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
12520/2017, em 24/3/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PATRÍCIA PIMENTEL RABELO 
ANDRADE para exercer nas promotorias de justiça de Marabá, 
as atribuições do 5º cargo, no período de 1º a 7/4/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N° 1747/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Regina Luiza 
Taveira da Silva;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias 
de justiça de Abaetetuba;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
12296/2017, em 22/3/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça BRUNO SARAVALLI RODRIGUES 
para exercer as atribuições do 3º cargo das promotorias de 
justiça de Abaetetuba, no período de 17/4 a 16/5/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1748/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 004/2017-
CPJ, de 9 de março de 2017;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 077/2017-MP/PJ 
Coordenadoria, datado de 22/3/2017, protocolizado sob nº 
12209/2017, em 22/3/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 22/3/2017, a designação contida na 
PORTARIA Nº 6310/2016-MP/PGJ, de 4/10/2016, dos promotores 
de justiça EDIVAR CAVALCANTE LIMA JÚNIOR, PATRÍCIA DE 
FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO, MANOEL ADILTON PERES DE 
OLIVEIRA, SANDRO RAMOS CHERMONT e ALEXANDRE MARCUS 
FONSECA TOURINHO para ofi ciarem nas audiências relativas ao 
projeto audiência de custódia, perante as 1ª. 2ª, 3ª, 4ª e 5ª 
varas criminais de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.º 1749/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do projeto 
Audiência de Custódia perante a 1ª, 2ª, 3ª, 4ª e 5ª varas 
criminais de Ananindeua;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 077/2017-MP/PJ 
Coordenadoria, datado de 22/3/2017, protocolizado sob nº 
12209/2017, em 22/3/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça a seguir nominados 
para, sem prejuízo das respectivas atribuições, ofi ciarem nas 
audiências relativas ao projeto Audiência de Custódia, perante as 
seguintes varas criminais de Ananindeua, a partir de 22/3/2017:

Promotores (as) de Justiça Varas 
Criminais

EDIVAR CAVALCANTE LIMA JUNIOR 1ª
PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO 

ARAÚJO 2ª

VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO 3ª
SANDRO RAMOS CHERMONT 4ª

ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO 5ª

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.º 1750/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 

de julho de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 37, da Resolução n.º 
020/2013-CPJ;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das 
promotorias de justiça criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 04/2017-MP/17ªPJCRIM, 
datado de 8/3/2017, protocolizado sob n.º 10611/2017, em 
9/3/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ROSANA PAES PINTO para, 
em regime de mutirão, exercer as atribuições do 1º cargo das 
promotorias de justiça criminal de Belém, no período de 18/2 a 
7/3/2017, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1751/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Herena Neves 
Maués Corrêa de Melo;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das promotorias 
de justiça de Redenção;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 099/2017-4ªPJ/
Redenção, datado de 22/3/2017, protocolizado sob n.º 
12291/2017, em 22/3/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ÉRICK RICARDO DE SOUZA 
FERNANDES para exercer nas promotorias de justiça de 
Redenção, as atribuições do 4º cargo, no período de 10/4 a 
9/5/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1752/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Waldir Macieira 
da Costa Filho;
CONSIDERANDO os termos do ofi cio n.º 021/2017-MP/CPJ/
DCC/DCF/DH, datado de 27/3/2017, protocolizado sob n.º 
12660/2017, em 27/3/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ADRIANA DE LOURDES MOTA 
SIMÕES COLARES para exercer na promotoria de justiça de 
Defesa das Pessoas com Defi ciência e dos Idosos e de Acidentes 
do Trabalho de Belém, as atribuições do 1º cargo, no período de 
4 a 10/4/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1753/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação 
ministerial no projeto “Cejusc Itinerante”, que será realizado na 
comarca de Benevides, no dia 6/5/2017;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 026/2017-MP/PJB/
Coord., datado de 21/3/2017, protocolizado sob n.º 12427/2017, 
em 23/3/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA 
para ofi ciar no projeto “Cejusc Itinerante”, no município de 
Benevides, no dia 6/5/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


